fibas emergat. Exemplum in simplici heresi. Siqui hereticos adores  
uerint. i. reuerentia suo more exhibuerint, solatione uel cōionez  
ab eis acceperint, uel similia q̄ ad eos ritū attinent ppetrauntq;  
Quicq; sunt p ca. filii. & p ca. accusatus de here. i. 6. & p no. p archi.  
super ca. quicunq; hereticos. & in uerbo credentes eo. ti. li. 6. cū nō  
sit dubium eos ita facere in credentiā heretice p̄auitatis. Et in he-  
resi sti. i. gimagarum a simili. Si qui patrant pertinētia ad ritum sti.  
gimagarum, in uerbo: ut tu senties in breui quid tibi cōti nget. &  
sequitur effectus: & simili. Et similiter in effectu: ut solo tactu insi-  
ciendo hoīem aut bestiā: & eiusmodi. H. i. n ubi laborant infamia  
sunt cōsiderati. Tertiū. Igitur suspecti de sti. gimagarū lecta tripli-  
ces seu certe tripliciter hoīes sunt: leuiter, uehementer, uiolenter.  
Et leuiter quidē, qui talia leuia seu modica peragunt, q̄ ex his le-  
uis aut modica suspicio emergat: qui quis heretici minime habe-  
di sint, his tñ indicū debet canonica purgatio: de here. excōicam⁹  
primo. uel tanq; pro leui suspicione abiuratio ut p ca. accusatus pa-  
ret. in. 6. eo. ti. non tñ punietur ut relapsus si deinde heresim com-  
mittat: ut ibi liquet. Quidā uero sunt suspecti uehementer: ut dī-  
ctum est: qui licet nec sint heretici nec ut heretici dānandi: ut liq̄  
dī ca. literis. s. quocirca de presumptu. tñ talibus debet mādari ut ab-  
sūrēt unius salter oēm heresim, ac p̄iculariter in quā incide: ut  
ut in ca. accusatus de here. in. 6. & p ca. inter sollicitudines de pur.  
& per capi. līas de presumpt. Et ex uerbis. d. cap. p̄ accusatus, patet q̄  
post abiurationē in triplici casu pena relapsus plectuntur: primo  
si relabat i. heresi; de q̄ erat suspectus uehementer. secundo si here-  
sim in gñe abiurauit, & in aliā labitur. tertio si hereticos receptat  
& deducit, uiscitat, associat, dona mittit. aut eis fater. Quod si ad  
mandatū iudicis talis abiurare recusat, quidā dicunt tradendū brac-  
chio seculari s̄m ca. ad abolendā. s̄. in. p̄. n. i. de here. quod nō bene  
probar: q̄ i. nō loqu: s̄ de uehementer suspecto s̄ de manifeste dī p̄ie  
renso: cū quo agitur rigorosius. Vñ melius aliquid proceden-  
dum per ca. excōicamus primo. eo. ti. s̄. qui uero sola. unde excōi-  
catione plect: tñ qua si anno integro dura: ut hereticus dā-  
bitur. Quidā uero suspecti sunt uiolente: ut etiā patet: & hi ut he-  
retici sunt habendi. Vnde si crimen fatentur & uolunt redire, ab-  
iurata heresi ad penitentiā admittuntur per ca. ad abolendā. & per

et excoitamus secundo eo. n. Si vero abuturare recusant, et adēndū sunt curie seculari p. d. ca. ad abolendā. q. primo. si autē crīmē nouū factus postq; est conuictus nec plenit̄ abuturare, est ut hereticus in penitēns p. demnādus p. ca. ad abolendā: violenta. n. suspicio sufficit ad dānandum, & probationē in contrariū nō admittit. de presump. lēas. & ca. afferte. ¶ Quātū. Et quā hec in simplici heresi ve-  
ta sint absq; euidentia aut indiciis facti (sicut infra. in 6. mō seni-  
tiandi p̄tebit: ubi q̄s ut hereticus dānāf ēt si i re nō sit hereticis)  
quāto magis circa heresī strigimagine: ubi semp cōcurrunt aut eu-  
dens factum in pueris, hoībus vel iumentis aut indicium facti, pu-  
ta per instrumēta reperta. Et licet in simplici heresi penitētes & ab-  
furantes, ad pniam & perpetuos careeres admitantur: in hac r̄u he-  
resi licet ecclesiasticus iudex ut sic recipiat ad pniam laicus iā pōs  
propter dāna fūre facta. ultimo supplicio interimere.

**C**unctum tertium. Si delatus attēntis meritis cāe adhibito pen-  
torum consilio inuentus fuerit immunis, i.e. nullo ex predictis mo-  
dis deprehensus in heresi, nec alias de ea infamatus vel suspectus  
sententiā p̄actica. Nos enim talis episcopus aut iudex talis  
dominii attēntes q̄ tu talis de tali loco talis dioecesis fuisti no-  
bis delatus de tali heretica prauirata: attendētes etiam illa esse talia  
q̄ ne quibamus nec debaimus cōnūtentibus oculis pertransire, de-  
scendimus ad inquirendū si pred̄cta fulcirentur aliqua ueritatis  
restes recipiendo, te examinando, & alia faciendo que decebant  
q̄ in cauonicas sanctiōnes. Eap̄ opter uisis & diligenter examinatis  
omnibus actis & actitatis in hac causa habitōq; peritōe in iure ac  
theologica facultate cōsilio, illoq; sepius repetito: sedentes pro tri-  
bunali mōte iudicis iudicantis, ac habentes p̄ oculis solum deū  
& negocii ueritatem, sacrosāntis euangelii positis coram nobis  
ut de uultu dei iudicium nostrum prodeat. & oculi nostri uideat  
equitatem: ad nostram diffinitiū sententiā christi noīe inuocato  
descēdim⁹ in hunc modū. Quia p̄ ea q̄ uidimus & audīm⁹ & p̄-  
ducti & oblata acta & actitata sunt coram nobis in presenti cā:nō  
inuenimus aliquid contra te legitime probatū esse, de his de qui-  
bus delatus fueras coram nobis: pnūciamus declaramus & finaliter  
diffiniimus, contra te non esse actum legitime coram nobis, pro-  
pter quod possis aut debeas ut heretic⁹ aut maleficus iudicari, aug-  
m m ü

et heretica prauitatem aliqualiter suspecto huius quare a p̄fici instando  
inquisitio & iudicio totaliter te relaxam? Lata fuit hec sua &c.  
Cauendum uero est ne in sua de clatus dicatur insensu & imunis; q̄  
nō fuerint p̄tra eū legitime probatūq; si processu tuis iterū deferantur  
& legitime probat, p̄t no obstante p̄dicta absolucionis sua con-  
demnari. Nota insuper eodem modo ab soluendos esse si defterantur alii  
qui de receptione, defensione uel alia fautoria hereticorum, ubi mihi  
legitime probat. Et eiusmodi sua quum sit pro delato non cō-  
tra eum, diuissim fieri potest ab episcopo solo uel inquisitore solo  
per ea multo gr̄e de here. in cle. & ibi glo. 10. an.

Cunctū quartū. Aliquā delatu ex animato processu eū perito p̄ se  
sufficiunt ut de heresi diffamatus solū: quod tunc est q̄ nū lo-  
datus modis est deprehēsus, nec indicia aliqua uerbo; aut facto-  
rum p̄obata sunt p̄tra illū, sed infamia sola: quā in cā heres non  
referit apud bonos aut apud malos ē uilissimos eē: quia a quibus  
p̄t q̄s legitime accusari, apud hos ē p̄t legitime infamari: & tūc  
hec sit practica. Nos talis ep̄s aut iudex talis dñi, p̄siderantes q̄ me-  
ritis p̄cessus facti p̄ nos p̄tra te talē talis dioecesis nobis delatu de-  
tali heretica prauitate, diligenter discussis de perito p̄ filio: mō iue-  
niimas te p̄ficiam aut quicquid de p̄dicta labe nec alias suspectūm  
si q̄ te repertimus legitime et ueraciter in tali loco apud bonos  
& malos publice diffamatus: capropriet ad purgandā eiusmodi infa-  
mā, & ut odor bonus in ceterū fideliū existat: ubi indicimus cano-  
nicā purgationē ut iuris ē assignādo tibialis mēsis, talis d̄ ei, talē  
horā in q̄ corā nobis p̄sonaliter op̄ares, ut iſ. miā tuā purges tāta  
manu uel p̄sonage tuero ordinis tātū qui dē cōpurgatores sūt  
buies fide catholici ac uita probati, & qui tuā queriātione & uita  
mōuerūt, nō tā moderno tpe q̄ tāfacto significātes q̄ si in purga-  
tione defecetis, te hēbimus p̄ cōuictio: p̄out uolūt canonice lan-  
gitiones. Eiusmodi at̄ sua authores mallei malefic. uident uelle q̄  
ab inquisitore sine ordinario & eccl̄ia ferri possit uero ego puto q̄  
nō: quia ē p̄tra delatu: qui si deficiat dānatur. Nec obstat si aliquo-  
modo sit pro eo quia odia restringi & fauores cōuenit ampliati. de  
reg. iur. in. 6. & tāto plus q̄to inquisitor p̄ se quidē damnat & gra-  
mat, iuxat at̄ per accidēs. Et ita tenet directionū inquisitionis. Eius  
modi mō suā multi tenent posse inquisitorē suę ordinatio face-

143

se: quia aut cl<sup>er</sup>ic<sup>e</sup> est aut dubiu<sup>m</sup> de iure. Et si est dubium quum inquisitores possint ex privilegio interpretari ius in causa fidei, potest ut facere eiusmodi soli. Multo autem magis si est cl<sup>er</sup>ic<sup>e</sup> ut uidetur: quia in causa ut officium in. 6. hoc inquisitorib<sup>9</sup> cōceditur (nulla hita metio ne de ordinario. Et cōfirmatu<sup>r</sup>: quia in l*itis* clementis, vñ illud ca sumptu<sup>m</sup> est (q̄ incipiūt: l*iz* ex oībus) postq̄ mandatū est inquisitorib<sup>9</sup> recipere abiurationē, statim subiungit de aliquibus q̄ non pōt inquisitor solus dā subd<sup>it</sup>. Quod si aliqui fuerint iudicandi heretici vel incarcerationis pena ppetue &c. & tūc manda<sup>f</sup> inquisitoribus ne ordinarium requirat. Qui a ergo hoc eis l*iz* p̄ hoc ius antiquum & p nouūnō expūm<sup>f</sup> p*aratu*<sup>m</sup>, tenendū est: iuxta glo. i cle. multo tum .eo. ti. Nec obstat q*ue* eis ibi p*hibe*t s*ua* p*tra* eos. s. hereticos; quia intelligit de s*ua* dānatia de heresi. Hec ex his. Sed primum est ueritas: quia illud uerbū p*tra* corrigit antiqua iuras: & hic male glosat. v̄ ide de his de pur.ca. inter sollicitudines: & nota eiusdē ordinis si h̄c p*nū*: illoquin erant ordinis inferioris vel ēt laici. 24. q. s. si legitimi. Nota ēt sui ordinis: ut si delatus est religiosus, cōputagatores religiosi sint: si clericus secularis, clericī seculares si miles, milites: sumi<sup>f</sup>. n. ordo in gne. v̄ si purgat<sup>f</sup> e*p*s, admittunt<sup>f</sup> nō e*p*s mō, uege ēt abbates, & religiosi pbri: & in aliis pari forma de pur.ca. quotiēs. Nūerus à purgantiū hodie s*an* ray. iudicis rōnabilis taxatur arbitrio, oībus pensatis. Qd uidetur grave misi utat p*ro*borum cōsilio; illoquin posset tot imponere q*ue* pro uoto dānaret. Si autem hic delatus se purgare uoluerit, excōmunicetur: & si p*an*num indurato animo sic steterit, extunc ut hereticus dānatur de here. excōmunicamus itaq. q*ui* aūt. Si autem uoluerit quidē se purgare sed nequiverit: quia quot & quales iniuncti sunt nō suenit p*ro* conuictu h̄c: & cōsequenter ut hereticus dānatur de here. excōmunicamus primo. q*ui* addicimus. & de pur.ca. cū dilectus. Si vero se purgare & uoluerit & potuerit colligitur de pur.ca. quotiēs. q*ui* porro & ca. accepimus. hec erit p*ra*ctica. In termino & loco statuto in quo scilicet est infamatus, purgandus cū suis coniurato tribus coram episcopo & inquisitore personaliter comparebit: & manu super libro euangeliorum posita, sic ex*ordi*etur. F*go* iuro super ista quatuor euangelia sancta dei q*ue* heresim talement (eam ex p*am*endo) de qua sum infamatus manū tenui nec credidi, nec do.

qui nec credo nec teneo. Quo facto oēs purgatores ponēt manū  
super euāgeliōꝝ libris; & quisq; eoꝝ sic dicer; ego iu: o sup ista sc̄a  
dei euāgeliā, q̄ credo ipm ueꝝ iurass: & tūc est canonice purga-  
tus. Si aut̄ in pluribus locis fuerit infamatus: iniungat̄ ut in oībus  
publice fidē catholica p̄fiteat̄, & heresiꝝ de q̄ isamat̄ est detestetur  
de pur. ca. inter sollicitudines. Nec p̄tēnat̄ sic purgatus: quia si dem  
de lab̄ in heresim iam purgat̄, pro relapsō iudicat̄ & tradit̄ cu-  
rie seculari de here. excommunicamus primo. h̄ addicimus. & capi.  
ad abolē tam. h̄ illos quoq;

**C** Punctum quintū. A liqñ uero delatus: p̄itoꝝ cōsilio trutinato  
processu, reperitur q̄onibus dignus: uel quia uarius, uel quia suffi-  
cienter ad id indicatus. & nullo dictoꝝ modoꝝ deprehensus. Quo  
casu sna est ferenda cōiunctim & nō diuisim. p ca. multoꝝ de hec.  
in cle. i. nec per inqu: sutorē solū nec p ep̄m solū: & hec erit pra xis  
Nos talis efs uel inquisitor talis attentis meritis processus p nos  
cōtra te ealē talis loci talis dioecesis, facti: & q̄ tu es in tuis confes-  
sionibus uarius, aut nihilominus sunt indicia uaria sufficiētia ad  
eē exponendum q̄onibus & tormentis: eapiopter ut ue: itas ab oīe  
tuo proprio habeatur. & ut deinceps aures iudicū non offendas,  
Interloquendo declaramus iudicamus & sententiamus die presen-  
ti, & hora tali te supponendū q̄onibus & tormentis Lata fuit hec  
sententia &c. Si aut̄ delatus reperiatur & uarius & sufficiēt in-  
dicatus simul, totū in sententia ponatur: si alterum tantum, po-  
natur illud. Sententia uero lata exequitioni mandetur: uideantur  
tamē illa que ea. priorē punto ro. scripta sunt, assignata etiā die  
ad cōtinuandum questiones si oportuerit: ut supra. Si ergo uerita-  
tem fassis ueniā petiuerit, abiuret: iuxta ca. ad abolendā. h̄ presen-  
ti. de here. & sententialiter ut deprehensus publice damnetur per  
modum qui dicetur infra puncto .9. Si uero ueritatem dixerit, nō  
tamen penituerit sed in hac pertinaciter steterit, & relapsus non  
fuerit condemnabitur: iuxta d.ca. ad abolendam. h̄ presenti: & ex-  
pectatus competenter & decenter informatus. tradetur brachio se-  
culari. ultimo supplicio feriendus: ut infra puncto.xi. q̄ si relapsus  
fuerit, damnabitur: ut infra ibidem. Si uero decenter tormentis  
expositus ueritatem fateri noluerit, de cetero non vexetur: cetero  
liber dimittat̄. Illud uero aduendū ē: q̄ ea q̄ diximus de eo q̄d

mando nostra sunt de quo nihil aut questiones probatur sed neque ipse fateatur, propter quod heresim abiurare debeat uel possit ut hereticus condemnari. Aliquando tamen est deprehensus uel ea sunt probatae indicia propter que deberet abiurare ut leviter aut uehementer suspectus, propter quod non est questionandus; sed aliquis ultra hoc negat aliqua que non probantur, sed sunt indicia ad questiones sufficientia. Cum ergo pro talibus torquetur & nihil confitetur, non est absoluendus eo modo quo dictum est: sed si probata contra eum procedetur, & abiurabit ut suspectus uel deprehensus sicut manifesta processus. Si uero propter questiones illa uel eorum aliquid fateatur, tunc abiurabit hec et illa coniunctim & non diuisim, quia est contra etiam si suspicio sit lenis; & pro his & illis sententia contra eum feretur.

**C**on punctu sextu. Aliquando uero delatus processu petitorum consilio trutinato inuenitur de heresi solus suspectus & leviter: quod iudeo est, quando nullo ex tribus modis est deprehensus, nec contra eum sunt alia indicia fortia aut uehementia, sed leua tamen iudicio consilii: quibus talis debet heresim de qua delatus est abiurare; & si relabatur, non ut relapsus punitur: sicut & gravius plectatur quod si nunquam abiurasset: ut in causa accusatus. de here. in. 6. & tunc ista est praxis. Abiurabit. n. & publice in ecclesia si publice est suspectus in hunc modum. Ego talis, diocesis talis, habitator talis loci, in iudicio constitutus coram uobis domino epo tali, uel iudice tali, sanctis euangelis positis coram me, & propriis manibus eis per me factis: iuro me credere corde & profiteor ore illam sanctam fidem catholicam & apostolicam, quam sancta Romana ecclesia credit, confitetur, predicit & obseruat. Item iuro me credere, & profiteor ore quod dominus iesus christus cum omnibus sanctis defestatur heresim talem, puta pessimam maleficarum uel aliam: & quod omnes illam sequentes seu illi adherentes eterno igni cruciabantur cum diabolo & angelis eius eternaliter, nisi resplicant, & ecclesie sancte per penitentiam reconciliarentur. Consequenter autem abiurio, abngeo & renoco illam heresim de qua habetis me suspectum: uidelicet quod familiaritatem cum maleficiis habui. eorum errororem ignoranter defendi, odio habui inquisitores & illarum persecutores, seu etiam quod earum culmina non detexi.

Iūro q̄ nunq̄ p̄dictā heresi; credidi (supple ptinaciter) neq; cre  
domec illi adhesi, nec adhereo; neq; unq̄ credā uel adherebo: nec  
illā docui, nec docere intēdo; q̄ si aliqđ p̄dicto; fecero in futurō  
(qd̄ deus auerat) penis uiris taliter abiurātib⁹ debitis prōpto aio  
me submitto: patus subire oēm pniam quā p̄ his q̄ feci & dixi, p̄  
q̄bus merito me habetis suspectū, uolueritis mihi iungere: & illā  
iūro me p̄ uirib⁹ adiplere, & nullaten⁹ orra ueniresic de⁹ me adiu  
uet & hec euāgelia scā Et si publice adiuratio fit uulgaric fianquo  
īstelligat ab oībus. Qua facta moneat delatus, ut nouerit qđ fecit  
& caueat. Cōsimili mō abiurabit in camera p̄ ubi factū publicū nō  
ē. Quibus pactis sñia hoc mō feraſ. Nos talis efs & talis īquisitor  
(si adeſt uel ecōtra) attēdentes q̄ uisis & diligēter consideratis meri  
tis pcessus p̄ nos facti q̄ya te talē, talis dioceſis, talis loci. nobis de  
heretica prauitate delatū, reperimus te hoc & illud uel illud admī  
ſiſſe: q̄ de heresi te leuiter suspectū reddūt: pp̄ hec te talē merito ha  
bētes, te fecimus ut leuiter suspectū de p̄dicta labe eandē heresim  
abiurare. Verū ne p̄dicta p̄ te cōmissa remaneat impunita & ut in  
futurū cautior efficiaris: de cōſilio multo; & magno; iuriſperi  
torum, ac ēt religioso; in & sup̄ his habito maturo; pariter & di  
gesto cōſilio ih̄nites pre oculis ſolū deum, ac irrefragabilē sancte  
fidei catholice ueritatē, sacrosanctis euāgeliis poſitīs corā nobis:  
ut de uultu dei iudiciū n̄m p̄deat, & oculi noſtri uideat equitatē  
ſedētēſq; pro tribunali more iudiciū iudicantiū. te talē hic in n̄a  
pn̄tia pſonaliter cōſtitutū. p̄ modū qui ſequiſ p̄dēnamus, ſenten  
tiāmus ſeu potius pniamus. ſ. ut de cetero nunq̄ ſciēter teneas aſſo  
cies uel defendas talē &c. ponanſ ea propter q̄ fuit ſuspectus. Lata  
fuit hec sñia ſeu penitētia &c. Videatur etiam punctus ſequens: &  
caueat notariuſ ne pro leuiter ponat uenientia ſtalias poſſibiliter  
effet magnum preiudicium.

¶ Punctū septimū. A liqñ perito; cōſilio examinato processu de  
latus reperiſ de heresi ſuspectus, uehemētenqd̄ tūc eſt qñ nō eſt ali  
quo triū dicto; modo; legitime depheniſſunt tñ indicia q̄tra  
eū magna & grauia pbata; & talia p̄ cōſiliū iudicata: & eo caſu hec  
eſt praxis. Hic n̄ abiurare debet ut ſuspectus uehemēter: adeo q̄ ſi  
labatur, teneat pena relapſi: iuxta caſa. accusatus. de here. in. 6. & abi  
zabit publice uel ſecrete, ſm q̄ publice uel ſecrete fuit ſuspectus.  
Modus

**M**odus vero abiurandi hic est. Inquisitor etiā vel alius fermohē habebit in die dominica quo expleto, per notariū vel clericū legētur ea de quibus est cōvictus, & ea que illū reddunt suspectū uehementer. Deinde subiungit iudex vel officialis eiusdem ex his es nobis de tali heresi suspectus uehementer unde q̄ te de hoc purges & hę gesim illam abiures oportet & proposito euangeliorū libri delatus impouet manus super eos & si scit cōpetenter legere, cōsequens abiuratio ei legēda tradetur i scriptis, & leget audiēte omni populo: si uero legere nescit, notarius leget eam uulgariter & motu, & delatus semp notarii uerba replicabit alta & intelligibili uoce. Hęc autē est abiurationis forma. Ego talis de tali loco, talis diocesis, in iudicio personaliter constitutus, corā uobis respōdeo dño episcopo tali & iudice vel inquisitore tali; sanctis euāgelis positus cotram me, propriis manibus per me tatis, iuro me credere & profiteor ore &c. ut punc̄to priori mutatis mutandis. Deinde sequitur sententia vel penitentia, hoc modo. Nos talis episcopus & talis inquisitor si adeſt &c. ut priori punc̄to, mutatis mutandis. A ducentēdum vero est q̄ suspic̄ti de heresi siue leuiter siue uehementer & nō deprehensi, non debent perperuo aut incarceratedi aut immittantur: quia hec est pena hereticorum penitentium: ut in ca. excōmunican̄us. Secundo eo. ii. & in ca. quin̄ eo. ii. li. 6. possunt autē in carcere ad tēp̄as trudi, & deinde ut uidebitur liberari. Nō sunt etiā in eiusmodi consignandi crucibus: quia ista sunt insignia heretici penitentis: isti autem suspecti quidem habitu fūnt non autē heretici. Potest iamē eis imponi ut certis diebus sollempnibus ad ualas stent ecclesie agere circa altare dum missarum sollemnia celebrātur, tenētes manibus ad idemē cœlū, aut talē adeant peregrinationem & eiusmodi.

**P**urgatum octauum. Aliquāndo uero trinitato penitorum consilio processu, delatus inuenitur suspectus uiolenter: & id est quādoni est legitime aliquo illo: um trium modorum deprehēsus sed sicut indicia non leuiā aut uehementia: solum, tērum iudicio consilii forrissima & violentissima. Exemplum in simplici heresi. Non deprehensus, citatus tamen, non in causa fidei, & propter nō comparere excommunicatus est excommunicationem animo in durato integrō anno sustinens, est de heresi si leuiter suspectus: quia hoc non caret scrupulo heretice prauitatis; de penitentiā grauem. Cita-

uis uero de fide responsurus & excōmunicatus propterea q̄ renuit  
compatere, iam est suspectus de heresi uehementer leui suspicione  
in uehementem transire: & si integro anno sic sustinet indura-  
to animo, est iam de heresi suspectus uiolenter, uehemēti suspicio-  
ne in uiolentam transire: cōtra quam non admittitur defensio:  
ut in ca cum contumacia eo.ti.li.6. Exemplum in heresi strigim-  
garum. Si dixit vel egit aliqua que ab eiusmodi practicantur, quā  
do aliquem maleficiis uolunt inficere: ut si minatus est alicui, in  
breui senties quod tibi accidat, & sequatur effectus aliquis incon-  
suetus & maleficialis. Item si ad iurū diabolicum ludū ex uolupta-  
te, & id fatetur negat tamen se christum negasse. uides. Vbi de  
triplici suspicione tractatur. Eo casu hec est praxis in simplici here-  
si. Licit enim uiolēter suspectus forte non sit hereticus: quippe qui  
nec in mente ei rorem, nec in uoluntate forte habeat pertinaciam:  
ut no.archidia.in ca.citato nihilominus est ueluti hereticus dam-  
nandus, propter eiusmodi uiolentam suspicionem: contra quam  
probatio non admittitur. Damnatur autem hereticus sic, q̄ si no-  
lit resilire & abiurare & condigne satisfacere, traditur brachio secu-  
lari. de here.ad abolendā h̄ presenti. Si uero uelit & cum effectu  
consentiat abiurare heresim, carceri perpetuo mancipatur. de here.  
excommunicamus. secundo. Et idem de suspecto uiolenter in he-  
resi strigimarum, licet idem modus obseruandus esset: mitius  
tamen agendo, dicendum q̄ si stabit delatus in negatione, dicen-  
do ut solent q̄ illa uerba non eo animo dixerit, sed ex uehemen-  
ti maxime muliebri passionerunde & iudici ideo uidetur eum pos-  
se ignibus addicere, non obstante suspicione uiolenta: tunc iudex  
eo in carceribus detento inquirat, & proclamet si dudum in simili-  
ibus notatus fuisset: & si sic, utrum publice sit de tali heresi diffa-  
matus ex quibus ad ulteriora procedat, ante omnia questionibus  
exponendo: & si de tali heresi appamerint indicia: aut de maleficio  
raciūnitatis, ut quia scire nequit, aut in tormentis non sentir, uel  
statim post recuperat uites: procedat per cautelas superius tactas.  
Eo uero casu quo omnia defecerint: aduentat q̄ si similia dudum  
patravit, non est dimittendus omnino, sed per annum ad minus  
squaloribus carceris mancipandus, & sepiissime examinandus p̄ci  
que sacrationibus diebus. Si autem cum hoc esse diffamat: licet

per ea que in simili heresi dicta sunt posset ignibz adiudicari : pte  
 cipue propter multiplicationem testium, & quia sepius in eiusmo  
 di uel similibus maleficiis fuit notatus pie tamen uolens procede  
 re indicet ei canonica purgationem : ut. 20. ue l. 30 . compurgato  
 res habeat & procedat priout de iurisca qd si defecerit cōcretetur.  
 Si uero se purgauerit, abiurat omnem heresim modo superi' tacto  
 cum pena relapsorum & penitētia perpetua, per modum qui tac  
 getur in sentēcia. Et hic modus in omnibus lequētibus modis sen  
 tentiendi seruari possibili iudex uellet pie procedere. Aduerterat  
 tamen notarius ut in actis lcnbat abiurat. Onem factum per suspectū  
 uiolenter. Postq abiurauerit ab excommunicatione absoluatur, si  
 cut & omnis hereticus rediens : quum sit excommunicatus, per ca  
 ad abolendam. & per ca. excommunicamus primo ac secundo: de  
 inde sequitur sententia. Nos talis episcopus & talis iudex (si adest  
 inquisitor uel alius loco inquisitor) attendentes qd tu talis de talis  
 loco talis diocesis, fuisti nobis delatus de talibus & talibus fidem  
 sanctam tangentibus : & qd nos processimus ad informandum nos  
 super illis, ut iustitia suadecat: & meus processus diligēter exami  
 natis & omnibus actis & actitatis in causa presenti, inuenimus te  
 talia & talia commisſe rea propter & non immerito de talis uel ta  
 li heresi te suspectū uiolēter habētes, fecimus te ut taliter suip̄ eti  
 oēm heresim ḡualiter & publice abiurare: priout nobis inēdant ca  
 nonice sanctiones. Sane cum secundum eadem canonica institu  
 ta, omnis talis, sit ut hereticus condemnandus: & tu saniori confu  
 sio inherendo. & ad gremium sancte matris ecclesie redeundo ab  
 iurauens (ut premititur) omnem hereticam prauitatem: propter  
 quod absolvimus te a sententia excommunicationis: qua ut obno  
 xiis dei ecclesie astictus merito tenebaris: si tamen de corde uero  
 et fide non facta reuersus es ad ecclesie unitatem. Idcirco inter pe  
 nitentes deinceps computaris, ad misericordie finum sacrosancta  
 ecclesia te recipit de presenti. Verum quia indignum ualde existit  
 offensas diuinās impunitas cōnuentibus oculis pertransire, iniu  
 nias hominam castigare: cum grauius sit diuinam qd humanam le  
 dere maiestatem: & ne tua crimina alius delinquendi incentiūm  
 sint, & ut efficiaris cautior in futurum; ac in posterum minus pro  
 clivis reddatis ad predicta seu similia commitienda, & in futuro

n n ii

Seculo levius patianis: nos episcopus & iudex prefatus, prehabito  
in. & super his sano & maturo consilio peritorum sedentes pro tri-  
bunali more iudicium iudicantium habentes pre oculis solū deum  
& sancte fidei irrefragabilē veritatem, sacrosanctis euangelii posse  
tis coram nobis, ut de multu dei iudicium nostrum prodeat, & oca-  
si nostri uideant equitatemque talem in nostra presentia personali-  
ter constitutum, hac die & hora tibi inantea assignatis, sententialiter  
per modum qui sequitur cōdēnamus seu potius penitētiāmus.  
In primis q̄ statim induaris super uestes omnes quas defers, ueste  
liuila ad modum scapularis monachi sine capitulo facta, ante & re-  
tro habente crucis, de panno croceo, longitudinis palmo & trium  
& latitudinis duorum: quā ueste deferte habeas super omnes ue-  
stes alias tanto tempore: & nihilominus cum dicta ueste & cruci-  
bus stes in porta talis ecclesie tali & tanto tempore scilicet in qua-  
tuor festis principalibus uirginis gloriose vel aliis: atq; ad talem  
cacerem perpetuo, vel ad tempus lentētialiter condemnamus re-  
tingentes nobis ex certa scientia & expresse, ut nobis concedunt ca-  
nonica instituta, quatenus dictam penitētiā possimus mitigare,  
aggrediare mutare, tollere in toto & in parte totiens quotiens no-  
bis uisum fuerit facieundum. Lata fuit hęc sententia &c, Qua lesta  
statim exequitioni mandetur, & induatur ueste predicta.

**C**unctum nonum. A liquando delatus trutinato peritorum cō-  
silio processu, inuenitur suspectus de heresi & diffamatus: & id est  
quando nullo ex dictis modis reperitur legitime deprehensus, re-  
pentur tamen diffamatus ac sic indiciatum ut suspectus reddatur  
aut leuiter aut uehementer: ut pote, quia ad hereticos magnam ha-  
buit familiaritatem, qualis fuit, is de quo in ea. inter sollicitudines  
de pnt.ca. Et eo casu hec est praxis. Nam tali ratione infamie iudi-  
citur canonica purgatio: & ratione suspicionis abiuratio. iuxta di-  
ct. ea. inter. Vnde purgabit se modo superius dicto: & deinde etiā mo-  
do pretacto abiurabit, vel ut suspectus leuiter vel ut uehementer:  
hoc obseruato q̄ si ut leuiter, illā tantum heresim abiuriet de qua  
est suspectus: autem ut uehementer, abiurabit generaliter heresim  
omnem. Et qui dem si ut leuiter, si deinde labatur in eandem, ratio-  
ne abiuutionis non debet puniri ut relapsus ut patuit: ratione ne-  
go purgationis idem q̄ sic, per ea. excommunicatus primo. S.

addicimus uerbo. uel si post. & ea. ad abolendam. q. illos quoq. de  
here. Sit ergo cautus tabellio ne in actis ponat leuiter pro uehemē  
ter aut ecōuerso. Quibus peractis sequitur sentētia uel penitētia sub  
hac forma. Nos talis episcopus & talis inquisitor diligentius attem  
demtes, q. tu talis de tali loco, talis diocefis, fuisse nobis de tali ue  
tali heretica prauitate delatus nos uolentes ut testebamur, iudicia  
liter informari, ad inquitendum de hac causa, testes examinandum,  
seq̄ citandum & interrogandum medio iuramento, & ad alia fa  
cienda que facienda erant per nos, descendimus & processimus: ut  
decebat. Quibus peractis, uisis & diligenter inspectis pariter & di  
scussis, processus meritis huiusmodi cause, & omnibus & singulis  
productis actis & actitatibus, habitoḡ in & super illis theologorum  
atq̄ iurisperitorum pluries maturo consilio ac digesto: reperimus  
te de predicta heresi in tali loco seu talibus locis, apud bonos &  
graues publice diffamatum: propter quod ut nobis mandant cano  
nica instituta, indiximus tibi purgationem canonicaem, qua corā  
nobis hic publice te purgasti, & ipsi compurgatores pariter te pur  
gatum inuenimus etiam te talia & talia commississe (exprimātur)  
propter que non immetito te suspectum leuiter aut uehemēter ha  
bemus de predicta heretica prauitate: propter que fecimus te ut ta  
liter suspectum heresim abiurate (uel talem, si leuiter erat suspectus  
nec omnem si uehemēter) Verum quia non possumus nec debe  
mus talia que peregristi ullatenus tollerate, sed cogimur ea multa  
se iusticia suadente: ad hoc ut reddaris cautor in futurum, & ut cui  
mina nō remaneat impunita; & ut ceteri nō reddantur proclivi  
ores ad similia committenda, & ut creatoris iniurie non equanimi  
ter tollerentur ea propter te talem predictum, patagatum & abiura  
sum, hic in nostra preuentia personaliter constitutū, in hoc loco &  
hora tali tibi inantea affixatis: nos episcopus & index prefati, se  
dentes pro tribunali &c. sententiam seu penitentiam per mo  
dum qui sequitur (exprimantur que imponuntur) Lata est hec sen  
tentia Qualata exequitioni mandetur potenter dispensari uel ma  
tigari uel mutari ut uidetur: iuxta ea. ut commissi. de here. li. 6.  
**C** Punctum decimum. Aliquando peritorum consilio traximus  
processu, delatus inuenitur heresim confessus, sed penitētis nec alias  
gelapsus, quando scilicet medio iuramento rotam (judice indiciali)

et confitetur talem vel talet heresim tanto se tempore tenuisse : sed tamen uult resipiscere, & illam & omnem aliam ad libitum iudicis abiurare & satisfacere quod antea nunq̄ fecit . Et eo casu hec est pratica. Talis modo uere reuertatur , est ad misericordiam recipiendus utec tradendus brachio seculari, aut si clericus est degradandus. de here. ad abolendam . § presenti: & prius abiurata heretica prauitate, est perpetuo carcere mancipandus. de here. excommunicamus. 2. y. Si quis ei absolutionis beneficio impartito & iniuncto quod talibus iniungi consuevit. iuxta ca. ut officium. Deinde uero sequitur sententia, ut supra mutatis mutandis : ita tamē ut expri- mantur articuli in quibus deliquit & in penitentia ponatur q̄ indu- tar ueste liquida, & sententietur ad perpetuos carceres: & referueri sibi iudex ex certa scientia & expresse auctoritatem mitigandi &c. Lata fuit hec sententia &c. & hortetur delatum ad patientiā declarando penitentiam, & misericordiam spondendo. Lecta sententia mande- tur exequitioni, secundum q̄ in huiusmodi seruari consuevit. Dū tamē induitus ut supra ducitur ad portam ecclesie, index ecclesia sticus iam non se intromittit: si autem curia secularis contentatur, bene quidem : alioquin agant ad libitum.

**C**unctum undecimum. Aliquando uero delatus trutinato peri torum consilio processu, inuenitur hereticus confessus, et agius sed penitens : quod tunc est quando delatus judicialiter confitetur se alias abiurasse, & ita legitimate reperitur, & post hec tali errotione q̄ heresim aliquam specialiter abiurauit, & redit in eandem, sed post saniori ulis consilio penitit & redit ad ecclesiasticam unitatem. I ali si humiliiter petat non negatur penitentia, non eucharistiæ raditur tamen brachio seculari ultimo supplicio ferendus quā tumcumq̄ peniteat : ubi abiurauit ut deprehensus aut suspectus ue- hementer, non autem leviter tantum . Et eo casu hec est practica. Concluso enim maturo & digesto (& si opus est repetito) consilio q̄ is sit relapsus: mittet ad eum iudex viros idoneos: qui loquentes de mundi huius contemptu & uita futura tandem illi indicent q̄ mortem obeat oportet : & hortentur ad prouidendum anime & ad sacramentum penitentie eucharistie, & id crebro. Mortē tamen ei iudex non significet : nam facies indicis terret & impunitiam magis adducit. Quibus perceptis post duos vel tres dies (in quibus

predicti enim pro viribus in catholica fide stabiliant ) iudex mandabit potestati loci uel ei cui attinet, qd tali die & hora tali loco si cum sua curia extra ecclesiam tamen(ubi erit sermo de fide) & talis iudex condemnabit quendam relapsum tradendum curie seculari. Inter si talis relapsus fuerit in sacris, uel cuius uis ordinis seu religionis obumbratio fuscatus, est totius ordinis ecclesiastici prerogativa mundanus. de here. ad abolendam. h. presenti: & hoc convocatis conuocandi iuxta ea. qm. de here. l. 6. & modo qui se quisatur. Cum igitur seculari curie tradendus erit, facto sermone in ecclesia uel aliqua platea, relapso ibi constituto & curia secularis episcopus pontificalibus induitus, & prelatis sue dioecesis eidem assistentibus, & relapso degradando induito iuxta ordinem suum, cum degradabit: incipiendo a superiori ordine: ut fieri consuevit. Finita degradazione, ubi sienda esset officialis mandet notario, ut sententia legat: que siue relapsus fuerit degradatus siue non. feratur per hunc modum. Nos talis episcopus & talis iudex attendentes &c. ut de more: & in fine sententie dicunt: rogamus tamen & efficaciter dilectam curiam secularis, quatenus circa te citra sanguinis effusio nem & mortis periculum sua sententiam moderetur. Et sic episcopus ac confessores recedentes, curia secularis suum officium exequitur. Quamvis autem & episcopus & inquisitor omnia diligentia adhibere habeant ut relapsus peniteat & salvetur: tamen penitentia quantumcumq; grandis non facit quin ueraciter sit relapsus, & brachio seculari relinquendus. Non consueuerunt autem eiusmodi sententie die festiuu aut solenni fieri, nec etiam in ecclesia: quia sententia est que reum ad morte duci: consequenter autem honestius est ut die feriata & loco prophano fiat: que non sunt dicata deo. ¶ Punctum duodecimum. Aliquando vero delatus traenato peccatorum consilio processu, impunitur confessus sed impenitens & non relapsus: quod tamen rarissime accidit. Cum tali autem habita custodia bona est morose procedendum: ut saluetur. Si tamen expectato congruo tempore (quod est qd uis spes de eius conversione haberi potest) nullo modo emolliri potest: episcopus & indices se ad eum tradendum brachio seculari disponent, significantes potestati ut puncto priore qd cum sua curia conueniat: & nihilominus proclamat per uicos, qd omnes conueniant habitu confectu ap

**G**olgentiam. Quidas expletis per sententiam tradetur delatus curie seculari in hunc modum. Nos talis episcopus & talis index &c. si de more, in fine precantes curiam secularem ut supra.

**C** Punctum decimum tertium. Aliquando vero peritiorum consilio trahinato processu delatus repetitur confessus, relapsus & impensis: & quando id sic liquet: & tunc tradendus est curie seculari modo predicto per sententiam, more consueto.

**C** Punctum decimum quartum. Aliquando vero trahinato peritiorum consilio processu, delatus invenitur coniunctus & deprehensus, omnia: tamen negans quod eo casu est qd de eius heresi constat per evidenter facti aut testes legitimos (contra quos excipere legi, usne non potest) & tamen stat firmiter in negatione: & cau isto ista est praxis. Duro enim careci compedibus & cathene est mancipatus: & crebro per idoneos ad confessionem moneatur etiam ipsa misericordia si fateatur alioqui brachio seculari tradetur. Quod si noluerit repetatur diligenter examen testimoniis, scorsum monendo eos ne se eterno damnent ut aliis temporaliter dantur: & singulariter illius quem melioris conscientie iudex putat. qd si ille in negatione isti vero in affirmativa steterit, tradatur brachio seculari: suxta ea ad abolendam. & presenti. Non tamen cito tradatur sed modo delatus, modo testes sollicitentur pro veritate: indagandas. Si quis ex testimoniis vacillet aut indicietur qd falsa depositum, de bono consilio peritorum attestetur, & agatur ut de iure. Frequenter enim repetitum est etiam qd testes agitari malitia seinuicem colligant ad imponendum heresis crimen, & diutius fatigati morosae conscientie instante iudice iniquitatem suam detexerunt: & qd delatus post diuturnum tempus ad eum redierit, maxime certificatos. qd brachio seculari sit tradendus. Si ergo tandem delatus constiterit & penitus derelictus deprehensus penitens abiurat omnem heresim publice, modo supra exposito: si vero confiteatur quidem sed non penitus, ut impenitus tradatur brachio seculari, modo etiam superius posito. Si vero ipse in negatione steterit, testes vero culpam suam cognoverint: ille ut immunitus absolvetur, & isti ut falsi testes puniatur no-paulus super ea multorum de heret. in cle. & super eos sententia arbitrii iudiciorum. Habet tamen episcopi potestio mitigare antetiam aggrauare post animum. Si vero delatus in negatione

latos in negativa & restes in affirmativa per annos vel alio malorum  
congruo tempore iterum tradatur brachio seculari, obsequatis que  
supra in simili dicta sunt. Deinde sequitur sententia. Nos &c. more  
solito. Quod si forte post sententiam, & iam relatus, & ad locum in-  
cendii ductus, dixerat se uelle fateri, abiurare & satisfacere ad arbit-  
rium iudicium: licet presumatur hec facere metu mortis, quidam  
etiam putant quod possit ex misericordia recipi ut hereticus penitens,  
& perpetuo mutari iuxta glo. super ca. ad abolédam. h. presenti. &  
uerbo audientia. & ca. excommunicatus. 2. de here. quis de rigo-  
re iuris tali conuersioni magna fides non adhibetur immo pro-  
pter damna temporalia illata, ipsum semper plectere posunt. De  
hoc usq[ue] articulo olim in sil. sic scripti. Quentur utrum parcendum  
sit hereticis redire uolentibus, postquam sunt per ecclesiam condéna-  
ti: & dicit 10. an. in quadam apostilla in ca. excommunicatus est pri-  
mo, de here. q. sicut & idem tenet glo. in ca. excommunicatus est secundum  
do eodem modo: & archi. in ca. ut cōmiss. eo. ti. li. 6. Dicens qd tam  
cum relapsi non parcitur: & idem uidetur uelle iura noua, que in  
distincte parcendum dicunt redire uolentibus: ut patet in ca. ut of-  
ficiū eo. ti. li. 6. Sed tamen contrarium uidetur uerum esse de iis  
ac: quia ut patet in ca. ad abolédam extra eo. non parcitur nisi redi-  
re uolentibus continuo. post apprehensionem erroris: quod qui-  
dem continuo ab aliquibus obseruatut de prima sessione iudicis a  
prima die qua examinatur causa huius: quod uidetur sensisse 125.  
Sed hoc dictum non procedit necessario: tum quia iura posterio-  
ra non distingunt sed indistincte dicunt parcendum esse redeun-  
tibus: tum quia consuetudo que ius interpretatur, est in contrariū  
tum quia illud capitulum loquitur de dephēsione manifesta: que  
non est nisi post plenam probationem: inter quam & sententia iam  
nulla est difficultas, nec medius actus. Vnde quantum ad parcere  
non est ratio maior si redire uelint postquam sunt conuicti aut etiam  
condenati: quum statim in eodem actu ista duo fieri possint pro-  
batu plena & ultimata & iudicium sententia. Et ideo prima opinio  
que an agis pia est, uidetur arbitrio iudicis tenenda, ubi probabiliter  
uidetur penitentiam esse non fictam: tum quia in coūstitutionibus  
penalibus, secundum iura fieri debet interpretatio benignior: tum  
quia conuersionem esse ante sententiam uel post, non est ratio præ-

et di sed ueritas conuersio nis cum spe no*n* reciduandi presumpta que etiam post sententiam esse potest & credi: licet non post rela*p*su*n*, quia presumitur inconstancia.

**C**l<sup>o</sup> Punctum quindecimum. Aliquando vero delatus examinitatio petitorum consilio processu inuenitur conuictus sed fugitiuus seu se contumaciter absentans, congruo tamē tempore expectatus. Et id est in casu triplici: primo quando est deprehensus aliquo modorum de quibus supra, sed legitime citat<sup>o</sup> noluit comparere. Secundo qnā aliquis est delatus, & ex aliquali informatione leuiter suspectus aut plus, & citatus contumaciter non comparet, & excōmunicatus per annum stetit animo indurato semper contumaciter absens. tertio quando quis directe vel indirecte impediuit processu fidei per episcopum vel iudicem, vel ad hoc dedit consilium auxiliū vel fauorem: qui est excōmunicatus, & si animo indurato per annum sustinuerit, ex tunc est ut hereticus condēnandus per ca. ut inquisitionis. & prohibemus. de here. li. 6. In primo casu damnandus est ut hereticus iuxta ca. ad abolendam. & presenti. In secundo autem & tertio casu simili iuxta ca. cum contumacia. & per ca. ut inquisitionis. & prohibemus. de here. li. 6. Et circa singulos horū talis erit practica. Nam congruo tempore expectatus citabitur per episcopum & iudicem, in ecclesia cathedrali diocesis in qua delitquit, & in aliis ecclesiis illius loci ubi domicilium contrahebat: & specialiter unde fugit. Citabitur inquam ad audiēdam finalē sententiam: que feretur sive compareat sive non, sic. Nos talis episcopus & talis index &c. Adueniente autem die & hora prefixa ad difinitiuam sententiam audiendam: si compatuerit penitens, & oēm heresim paratus abiurare & satisfacere ad arbitriū iudicium (si alias non est relapsus) ad misericordiam admittetur: & si est deprehēsus aliquo illorum modorum, abiurabit & penitebit ut hereticus penitens, modo supra tacto. Si uero est suspectus uehementer (ut in secundo & tertio casu) abiurabit & penitebit ut hereticus suspectus uehementer & penitens, modo etiam superius tacto. Si autem non consentire abiurare, tradetur ut hereticus impenitens brachio seculari modo supradicto. Si autem contumaciter renuerit cōparere, feratur sententia: qua talem absentem tanq; presentem pronuncient hereticum penitacem si fuit deprehēsus: & ut talem relinquant bra-

chlo seculari, a foro ecclesiastico expulsum si uero non fuit depre-  
hensus, sed suspectus ut in duobus ultimis casibus, non indicabitur  
hereticus, sed ut hereticus & ut talis damnandus.

**C** Punctum decimum sextum. Aliquando autem trutinato penito-  
rum consilio processu, inuenitur tantum ab alio malefico inciner-  
to uel incinerando delatus: & tunc aliquando reperitur immunis  
quia non est deprehensus, indictiatus ita ut sit suspectus aut infama-  
tus, & tunc per sententiam absoluatur. Aliquando sic delatus, est etiā  
de heresi diffamatus: & tunc iudex attendens q[uod] ultra infamiam ne-  
bil ab aliis fide dignis cōtra eum particulariter probatur ( licet for-  
te maleficus graui contra eum deposueritque fidem perdidit d[omi]n[u]s  
do eam diabolo) idicet illi purgationem canoniam; iuxta modis  
superius tactum. Aliquando autem ultra infamiam, reperiuntur que-  
stionibus exponendus: ut quia infamia aggrauatur delatione ma-  
lefici afferētiis eum secum in criminibus participasse: & facta uirüs  
q[uod] afrontatione & responsis diligenter notariis, innenitur varietas  
unde iudex suspicari possit maleficum uerisimiliter esse torquēdūs  
quod tunc leuiter faciet, iuxta predicta. Aliquando reperiatur de he-  
resi suspectus leuiter peritorum habito consilio: & tunc abiurabit,  
uel canonice purgabitur; iuxta predicta. Aliquando inuenitur suspe-  
ctus uehementer iudicio peritorum: & tunc abiurabit omnipem he-  
resim, ut suspectus uehementer. Ad hanc suspicionem pertinent ue-  
hementer omnes officium inquisitionis etiā indirecte impedi-  
tes, modo id scienter fecerint; ex ca. ut inquisitionis . de here. in. 6.  
& omnes qui impediētibus prestant auxilium consilium uel fau-  
orem, ex eo. ca. ut inquisitionis; & hi qui citatos aut captos hereticos  
instrunt de ueritate celanda uel falsitate dicenda ex ca. accusator. 6.  
si. de here. li. 6. Regula tamē decidendi omnia ista est peritorū con-  
silium. Aliquando reperiatur suspectus uiolenter unde damuabitur  
eo modo quo supra. dictum est ubi & pater quod faciendum si in  
negativa persistenter. Aliquando reperiatur diffamatus & suspectus si  
mul, leuiter aut uehementer peritorum consilio: & tunc ratione in-  
famie indicatur canonica purgatio iuxta ca. iter sollicitudines eo.  
ti. & ratione suspicionis heresim abiurabit, cū pena relapsus si suspi-  
cio erat uehemens, uel sine si erat leuis. Si vero heresim cōfiratur;  
quid agendum sit liquet ex dictis,

**C**unctum decimum septimum. Aliquando delatus peritorum consilio cribato processu, reperitur maleficus non inferens sed auferens maleficis quedam enim malefice (experiencia teste curant & non nocent, non qd diabolus hominē diligat: sed curat corpus ut inficiat animam ad auxilia diaboli inuocanda) & eo casu qualis sit praxis obseruanda, his dictis accipitur. Primum. Si id licitis reme diis agit iam non est ut maleficus damnādus, sed ut naturaliter in dūstrius uel in deo fidens cōmendandus. Si uero id agit remedis illicitis secundum quid (puta quia sine expressa & si non sine tacita demonum inuocatione) remedia non tam illicita qd uana sunt: & per iudices in foro cauarum tollerandas in foro autem anime sunt interdicenda & plectenda. Si uero sunt remedia illicita simplices (ut quia demon expresse inuocatur ore uel intētione, ab eo scilicet expectādo effectum: uel opere, dum aliquid ei exhibetur quod nō nisi supētiori exhibetur ut sacrificiū, incensum, adoratio & eiusmo diique sunt quedam interpretatiue preces) & eiusmodi nullo modo etiam in foro cauarum sunt tolleranda. de here. accusatus. li. 6. quia sapient heresim manifesteruit patuit. Et hoc siue his remedis utatur sine alicuius hominis nocimēto, & multominus si cum no cemento: ut maleficium auferendo aut etiam inferendo altertetia si is cui inferuntur sit eque maleficus immo nec si sit iumentū uel planta: quia ibi semper est inuocatio demonis expressa uoce uel intentione (ut supponitur) que semper acriter est plectenda. Secundum. qd si licitis se remedis & uerbis diuinis ut assolent eiusmodi se patrare dixerit iudex eo citato diligēter examineat & si ecclesiasticus est, diligenter per se uel alium per parochiam inquirat medio iuramento quibus remediis utatur. Tertium. Illicita autem alicitis his modis secermet. Cum enim eiusmodi sua illicita remedia tegant (ne deprehendantur, & ut facilius illaqueant simplices) ideo uerbis & herbis utuntur amēn ex quatuor superstitiosis actibus tanq malefice & sortilege deprehenduntur. Primo quidem si ea dicunt & reuelant quenon malorum spirituum doctrina norunt: ut quum & maleficium & maleficientem & causam maleficendi referentur puta die tali cum tali rixatus est. & fecit sic & sic. Secundo si ad unius a maleficio sanationem se intromittunt non alterius sicut in dioecesi spikenisi quedam strigimaga aliquos curare nequi-

bat, & dicebat q̄ maleficia essent ab aliis nimis fortiter impressus non enim semper unus demon cedit alteri si sit eo superior. Tertio dum faciunt quasdam exceptiones ut dicendo te sanabo, nisi tale quid apparuerit sicut in spira malefica intuitu maleficatū in tibis indicauit ei causam maleficij cum attamen ex rure a duobus milia ribus teutonicis aduentasset) dicens nisi in uulnere habueris squamas & pilos sanabor quod & fecit. Quarto ubi superstitionis insistat aut insitente faciunt ceremonias sicut se frequentari uolunt ante solis ortum, aut alio determinato tempore nihil faciente ad re. aut dicendo se nō posse sanare nisi personas talis patrie: aut solū duas uel tres in anno & eiusmodi. Potest etiam ad famam & uitam aduenti perterritam. ¶ Quartum. Eiusmodi malefice eo modo quo cetero ab ecclesiastico iudice plectende sunt: quis damna non inferant quia uere sunt apostate a fide, & ea agunt que sapient heresim manifestum eiusmodi peragant ex pacto diaboli expresso: iuxta capitulum predictum accusatus.

**C**unctum decimum octavum. Aliquando vero erutinato processu ut supra delatus iuste aut iniuste appellatur inuenitur: & eo causa hec est praxisque per multa dicta explicabitur. ¶ Primum. In negotio fidei, suu marie simpliciter & de plano proceditur. de heretice statuta li. 5. & consequenter appellationis remedium iterdicitur de uerbo. sig. sepe. Quia tamen iudices propter arduitatē negotii libenter interdum illud prorogant & dilatant aduentandum est q̄ ubi delatus sentiret se a iudice realiter & de facto grauatum iniurias: ut poterit quia eum se defendere noluit: uel quia solus sine aliquo consilio, uel sine assensu episcopi aut eius uicarii pronuntiavit delatum questionari, cum alias sufficientes probationes pro & contra habere potuisset: & eiusmodi: tunc equidem iusta foret appellatio alias non. Vnde index eiusmodi appellatione sibi presentata, quieto animo copiam appellationis petat, protestando verbo q̄ sibi non curat tempus. Habitac uero copia aduentar se duos habere dies ad respondendum, & apostolos dandum. 30 de appella. cordi. & ea. ab eo. lib. 6. Licer autem statim & respondere & apostolos dare possit hos uel illos: ad grauitatem tamen officii assignet aliquod spatium infra. 30. illos dies ad dandum & recipiendum apostolos quales dare decreuerit cum potestate prorogaq; terminum. Nō

**Autem ad dandum tantum talioquin index tenet et eos minere.**  
Dico etiam quales decreuerit, non autem negatiuos uel affirmati  
uos: ut quales dare debeat mature deliberet. A signat autem deter  
minatam diem & horam & locum ad omnem fraudem tollendū:  
puta suam cameram. **Secundum.** Interim si ex consilio perito  
rum se inuenient delatum indebitē grauasse, adueniente termino  
affignato errorē corrigit reducens processum ad eum statum &  
punctum in quo fuit quando eum grauauit, & grauamen auferat  
quo ablato procedat prout antequia per hanc ablationem appel  
latio que aliqua erat sū nulla de appelle cessante. Si tamen grauame  
auferri nequit quippe quod irreparabile sit (ut quia indebitē que  
stionibus est expositus: uel si qua instrumenta aut uasa sunt combu  
sta & eiusmodi) rūc dicta reductio processus locū haberet minime.  
**Tertium.** Si uero iudex iustitia exigente decreuerit delatum ar  
restare, affiguet ei tempus ad apostolos dandum uel recipiendum,  
& locum oportunum ad captionem: & instantे termino det nega  
tiuos, & statim eum detineat. **Quartum.** Ab hora autem presen  
tate appellatiōis usq; ad traditionem apostolorum negatiōis: uel  
aduertat index ne aliquid innouet circa appellantē, uel capiendo,  
uel questionando, uel carcere liberando, aut aliter. Adueniente au  
tem termino dationis, si index est paratus apostolos dare, decalio  
quin terminum alium statuat usq; ad diem trigesimum, qui est iu  
nis terminus ultimus. **Quintum.** Adueniente ergo termino, si uult  
dare negatiuos, det sub forma qua dicatur iuste processisse, & ratio  
nes appellantis fuisse coloratas & appellationem nullam: unde ne c  
eam admittit. Et qd; hanc responsonem offert delato pro aposto  
lis negatiuis. Et statim eam scribi mandet post dictam appellatio  
nem sic incipient: & dictus index respondens. &c. & tradat etiam  
notario qui appellationem presentavit. **Sextum.** Quibus aposto  
lis negatiuis sic exhibitis appellanti, statim iudex continuando p  
cessum officium suum exequatur: capiendo, uel ad comparendum  
terminum affignando, uel aliquid faciendo quo appareat qd; nō de  
sierit esse iudex, quo usq; a iudice ad quem appellatum est sit pro  
hibitus ne procedat: & tunc cum processibus clausis & sigillatis, &  
cum fida ac tuta custodia, ac idonea cautione si oportuerit ad iudi  
cium appellationis remittat. **Septimum.** Si uero index exhibere

152

decrederet apostolos affirmatiuos & reverentiales, adueniente re-  
mino peremtorio ad dandum & attipiendum assignato, eos exhibe-  
bit sub forma qua dicat se iuste processisse, & indebit non ag-  
grauasse, soluendo rationes appellantis; propter reverentiam tamen  
apostolice sedis dictam appellationem admittit, assignando appellan-  
ti tempus ad se presentandum cum processibus sigillatis, cum  
fida custodia uel debita cautione se presentandi. Hanc responso-  
ne tradet pro apostolis affirmatiissimis & iubebit eam scribi post appella-  
tionem, & tradet notario qui appellationem presentauit & ex eius  
ipse in tali causa desinit esse iudex, nisi causa sibi remittatur: si ta-  
men cum appellante habet aliam causam in qua uon appellauit, in  
ea remanet iudex ut auct. ¶ Octauum. Inquisitor sentiens reum in  
ste appellaturum, committat alicui uices suas in totum: & nou po-  
terit recusari. de offi. dele. iudex li. 6. uel amoueat grauamen, ut dä-  
ctum est. Cum uero iniuste appellat, eligat arbitrum iuris iuxta ca-  
sus p̄spiciōis. de offi. dele. & de appell. requiris. & ca. cum specialiter &  
mandet recusanti q̄ eligat alium: & arbitros cogat etiam per sen-  
tentiam excommunicationis late sententie, ut citent recusantem  
exhibitum rationem: & infra octo dies ambo uel unus eorum  
cū tertio ab eis electo pronūciēt, aut ipse utetur suo iure & officio.  
Et si percipiat q̄ propter falsos testes uel aliter contra se pronūcia-  
bitur potest cum delati consensu & non aliter alicui committere  
plenarie uices suas: ut in q. c. iudex. Si autē infra tēpus nō prōnū-  
ciant, remanet iudex: & similiter si prōnūciarint q̄ recusatio ne  
nulla. Si autem prōnūciarint legitimam, nec iudex est nec potest  
committere uices suas: ut in di. ca. iudex. Et cum sine eo episcopus  
non procedat, res pontifici maximo significetur: rogando ut cum  
episcopo procedere possit uel alium subrogare. ¶ Nonum. Et  
si admissa appellatione & datis apostolis, appellans nouiter accu-  
setur de aliis criminibus heresis, de quibus non agitur in causa p̄  
qua appellauit, nō desinit esse iudex, sed procedere potest ut prius,  
examinando testes & se informado, & finita prima causa in rome  
na curia, procedet libere in secūda. Non curet autem iudex rome  
agere contra appellatē, nec se partem faceret sed permitat eum  
suis iudicibus iudicandum, ex officio suo ad procurationem ap-  
pellantis. Et si inquisitor personaliter ciretur, caueat ne lucem ingue-

Siatur: sed int̄edat ad exhibēdū pcessus, & totā cānīā ad illos redi-  
cere, & procuret q̄ citius poterit ad propria remeare: ne  
rome ipse tediis, miseriis, laboribus & expensis fa-  
tigetur: necnon & causa fidei iacturam patinatur  
dum iudex non fouetur, fouetur autē reis  
quo sit ut iudex infirmetur aio, & he-  
retici in sole scāt. Et de his ego & mi-  
gāda & incredibilia sum expert⁹,  
& de presenti inscio pontifice  
exerior: & mirū q̄ similia  
noſtre militie stipendia re-  
portemus. De mitādis  
demonum & strigi  
magarum liber-  
tētē finit. 1520.  
die. 24. no-  
vembri.